
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  258 DEL  29/12/2023

OGGETTO: Documento  Preliminare  alla  Programmazione  Scolastica  Comunale  DPPS/C  -
APPROVAZIONE

L'anno 2023 e questo giorno 29 del  mese di  dicembre alle ore  13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PREMESSO che:
• la Regione Puglia con DGR n.566 del 06/04/2021 ha approvato la bozza e le indicazioni per 

la redazione del Documento Preliminare alla Programmazione Scolastica – DPPS;

• con tale strumento gli Enti Locali potranno coordinare, reciprocamente e con gli altri atti di 
programmazione locale,  tutti  gli  strumenti  di  pianificazione in materia  di  organizzazione 
della rete scolastica e educativa, edilizia scolastica e diritto allo studio;

• la  redazione  del  DPPS è propedeutica  alla  presentazione  delle  istanze  di  candidatura  al 
Piano  Triennale  di  Edilizia  Scolastica  e  alla  presentazione  delle  istanze  nell’ambito  del 
procedimento di formazione del Piano di dimensionamento della rete scolastica, nonché del 
Piano per il Diritto allo studio, con particolare riferimento agli interventi per la promozione 
del Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni.

• il documento costituisce, inoltre, per la Regione elemento per la valutazione del grado di 
coerenza delle istanze degli Enti Locali;

• gli Enti Locali sono chiamati a coordinare tutti gli strumenti di pianificazione in materia di 
organizzazione della rete scolastica e educativa, edilizia scolastica e diritto allo studio, tra 
loro e con gli altri strumenti di programmazione previsti dalla norma;

CONSIDERATO che con la redazione del DPSS si chiede agli Enti locali, di rappresentare, in un 
ragionamento formale e al contempo concreto:

• tutti  gli  aspetti  inerenti  all’organizzazione  locale  delle  scuole,  ai  loro  rapporti  con  le 
dinamiche urbane e  territoriali  e  alle  modalità  digestione  ed eventuale  razionalizzazione 
d'uso degli edifici scolastici, alla luce delle proiezioni demografiche, sociali ed educative in 
atto nello specifico contesto, 

• il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  sicurezza  statica  e  sismica  degli  involucri  edilizi 
scolastici e contenimento delle spese di gestione, definendo l’assetto strutturale, funzionale e 
di benessere delle scuole ritenuto ideale dagli Enti locali,  nell’ottica di creare condizioni 
favorevoli  alle  politiche  regionali  che mirano,  attraverso  la  scuola,  a contribuire  ad uno 
sviluppo locale sostenibile di ciascun territorio;

CONSIDERATO altresì che l'uso del predetto strumento di programmazione consente: 

• agli Enti Locali di focalizzare l’attenzione sugli obiettivi del triennio di programmazione e 
sulle scelte da effettuare;

• all’Amministrazione regionale, di avere un supporto per la valutazione delle azioni previste 
con riferimento alle specificità locali, affrontate alla giusta scala, e per la raccolta di dati 
utili allo studio di fenomeni e bisogni; 

• all’utenza scolastica, di beneficiare di un assetto efficiente del sistema scolastico di interesse 
in base alla programmazione precedentemente concertata.

VISTO che:
• il DPPS può essere redatto come DPPS/C (comunale), nel caso di Comuni con Istituzioni 

Scolastiche  organizzate  e  rientranti  interamente  nel  territorio  comunale,  o  come DPPS/I 
(intercomunale),  prioritariamente  nel  caso  di  Comuni  con  Istituzioni  Scolastiche 
organizzate, parzialmente o totalmente, su più di un Comune;

• il  DPPS  è  completato  dall’Allegato  tecnico  “Descrizione  del  sistema  scolastico  ed 
educativo” di cui all'Allegato C  alla DGR 556/2021, redatto dalla competente area tecnica 
di ciascun Comune in rete nell’organizzazione dell’autonomia scolastica.

CONSIDERATO che il sistema scolastico locale fa riferimento al solo comune di Trepuzzi per cui 
sussistono le condizioni per l’adozione del Documento preliminare alla programmazione scolastica 

Pag. 2 di 4



comunale - DPPS/C, di cui all’Allegato A) alla D.G.R. 556 del 06/04/2023.

DATO ATTO che per la redazione del DPPS/C del Comune di Trepuzzi sono stati espletati diversi 
incontri  con le dirigenze scolastiche e le associazioni maggiormente rappresentative del sistema 
scuola al fine di concertare necessità e bisogni del sistema scolastico locale;

VISTO che l'adozione del DPPS/C consente all'Amministrazione Comunale di essere ricompresa 
nell’ambito della programmazione scolastica triennale della Regione Puglia.

VISTO il  Documento  preliminare  alla  programmazione  scolastica  comunale  -  DPPS/C,  di  cui 
all’Allegato  A)  alla  D.G.R.  556  del  06/04/2023,  così  come  elaborato  dagli  Uffici  comunali,  
ciascuno per le proprie competenze.

Per tutto quanto sopra visto e considerato,

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO di dover deliberare in merito;

VISTO lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il parere sulla regolarità tecnica espresso ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili 
dei Servizi interessati;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa si intende integralmente riportato e trascritto.

DI APPROVARE il Documento preliminare alla programmazione scolastica comunale – DPPS/C 
del Comune di Trepuzzi (Mod. Allegato A alla DGR 556/2021) e il relativo Allegato Tecnico  
(Mod. Allegato C alla DGR 556/2021), così come elaborati dagli uffici comunali.

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta, al momento, oneri finanziari, per cui 
non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile e della copertura finanziaria.

DI DARE ATTO che il  documento  in oggetto sarà pubblicato  all’Albo Pretorio e sul sito  del 
Comune nella Sezione Amministrazione trasparente/pianificazione e governo del territorio;

DI  TRASMETTERE,  unitamente  al  documento  preliminare  alla  programmazione  scolastica 
comunale - DPPS/C, di cui all’Allegato A) alla D.G.R. 556 del 06/04/2023, il presente atto alla 
sezione istruzione e università della Regione Puglia.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza e la necessità di avviare le 
suddette procedere, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
08/01/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


